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Anotace

ŠROLL, Boris. Sekundární drogová kriminalita. Hradec Králové, 2021. Bakalářská

práce. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce Mgr. et Mgr.

Stanislava Svoboda Hoferková, Ph.D., LL.M.

Téma této bakalářské práce je sekundární drogová kriminalita, tedy kriminalita,

která je v přímé souvislosti se závislostí na návykových látkách, tedy ji můžeme

charakterizovat jako kriminalitu obstarávací. Práce vymezuje stěžejní pojmy, mimo jiné

závislost, psychoaktivní látky, faktory zvyšující pravděpodobnost rozvoje závislosti na

psychoaktivních látkách, kriminalita a druhy kriminality a v jedné kapitole se podrobněji

věnuje pojmu sekundární drogová kriminalita. Dále se práce zaměřuje na příčinnou

souvislost mezi závislostí a druhem páchané trestné činnosti, případně jaký má určitá

návyková látka vliv na druh páchané kriminality, tedy spontánnost či promyšlenost

jednání.

Empirická část zpracovává údaje z interních zdrojů Policie České republiky

z oblasti okresu Náchod Královéhradeckého kraje, které analyzuje, vytváří z nich

statistiky se zaměřením na sekundární drogovou kriminalitu v dané oblasti.
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Annotation

ŠROLL, Boris. Secondary drug crime. Hradec Králové, 2021. Bachelor thesis. Faculty of

Education, University of Hradec Králové. Thesis supervisor Mgr. and Mgr. Stanislava

Svoboda Hoferková, Ph.D., LL.M.

The topic of this bachelor's thesis is secondary drug crime, i.e. crime, which is

directly related to addiction to addictive substances, so we can characterize it as procuring

crime. The thesis defines the key concepts, i.e. addiction, psychoactive substances, factors

increasing the likelihood of developing addiction to psychoactive substances, crime and

types of crime, and in one chapter it deals in more detail with the concept of secondary

drug crime. Furthermore, the thesis focuses on the causal link between addiction and the

type of crime committed, or what influence an addictive substance has on the type of

crime committed, i.e. the spontaneity or coherence of the act.

The empirical part processes data from internal sources of the Police of the Czech

Republic, from the area of the District of Náchod, Hradec Králové Region, which it

analyzes.
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Úvod

Jak samotný název práce napovídá, práce je zaměřena na sekundární drogovou

kriminalitu. Sekundární neboli druhotný v kontextu této práce znamená kriminalitu

obstarávací čili kriminalitu páchanou v souvislosti s častým užíváním návykových látek

a následně vytvořenou závislostí, tedy kriminalita páchaná uživateli drog, kteří si touto

činností obstarávají prostředky pro zisk, nákup, směnu návykových látek dle jejich

potřeby. Na páchání kriminality a osobnost pachatele má vliv mnoho faktorů, které jsou

v této práci dále rozpracovány, včetně účinků jednotlivých návykových látek.

Ve čtyřech kapitolách je popsána kriminalita jako taková, včetně druhů

kriminality dle trestního zákoníku a jednotlivé pojmy, které jsou pro práci stěžejní.

Podrobněji se práce zabývá pojmem sekundární drogová kriminalita, kterému je

věnována kapitola číslo čtyři. Dále je v práci uveden výčet psychoaktivních látek, na

kterých mají pachatelé, dle mého názoru, nejčastěji vytvořenou závislost a jaký charakter

trestné činnosti tito pachatelé páchají.

Pátá, empiricky zaměřená, kapitola uvádí statistiku páchané sekundární drogové

kriminality v okrese Náchod Královéhradeckého kraje v rovině trestných činů, dále pak

rozdělení této trestné činnosti dle užívané návykové látky a její objasněnost. Tyto

statistiky jsou vypracovány na základě analýzy informací zjištěných z interních zdrojů

Policie České republiky a osobních zkušeností získaných prověřováním takové trestné

činnosti. Pro účely této práce byl analyzován každý jednotlivý případ, tak aby výsledky

empirického šetření byly validní.

Práce si pak udává za cíl přiblížit problematiku sekundární drogové kriminality

ve vybraném okrese Královéhradeckého kraje za vybrané období.
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 Vymezení základních pojmů dané problematiky

V této kapitole si vysvětlíme jednotlivé pojmy problematiky, kterou se tato práce zabývá

a které nás celou prací provází. Bude se jednat zejména o kriminalitu, drogy a drogovou

závislost. Vymezení pojmů je důležité zejména pro pochopení dané problematiky

a orientace v ní. Veškeré uvedené pojmy jsou specifikované pro účely této práce, tedy

nejsou pojaté široce, ale úzce ve spojitosti se sekundární drogovou kriminalitou.

Kriminologie

„Kriminologii můžeme definovat jako samostatnou, interdisciplinární vědu, která

zkoumá za pomoci teoretických postupů a empirických metod kriminalitu, její příčiny,

projevy a latenci, pachatele, oběť a jejich vzájemný vztah, sankční systémy a jejich

účinnost, formální sociální kontrolu kriminality uskutečňovanou prostřednictvím trestní

justice, neformální sociální kontrolu společenské procesy kriminalizace a viktimizace,

prevenci a veřejné mínění o kriminalitě.“ (Kuchta, Válková, 2005, s. 1)

Můžeme také na kriminologii pohlížet tak, jako pan Novotný a Zapletal:

„Kriminologie je věda o kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích a obětech a o její

kontrole.“ (Novotný, Zapletal, 2004, s. 15)

Předmětem kriminologie je v prvé řadě zkoumání kriminality, jejich pachatelů

a obětí a její kontrola. Abychom mohli v této práci pokračovat, musíme si vymezit

i zmíněný pojem, a to kriminalita.

Kriminalita

Na kriminalitu má kriminologie dva pohledy, a to pohled z hlediska trestně právního

pojetí, tedy tzv. legální pojetí, které souvisí s trestní odpovědností za činy, které trestní

zákon označuje za trestné a z hlediska společenského. Trestné činy definuje trestní

zákoník takto: „Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný

a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“ (trestní zákoník, § 13)

Výše popsané znamená, že aby byl člověk trestně odpovědný, musí svým jednáním

naplnit znaky skutkové podstaty trestného činu, které jsou taxativně vymezeny zákonem

číslo 40/2009 Sb.
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Společenské, tedy tzv. sociologické pojetí je širší a chápe kriminologii nezávisle na

trestním právu. Tímto pojetím umožňuje kritický náhled na trestní právo de lege lata1.

Obecně lze tedy říci, že kriminalita je sociálně-patologický jev, který doprovází lidskou

společnost a spolu s jejím vývojem se mění i její jevové formy. (Zoubková, Moulisová,

2004, s. 13-14)

Do kriminality bezpochyby patří i méně závažné protiprávní jednání, a to činy

páchané v rovině přestupků, a tedy dle zákona číslo 251/2016 Sb. o některých

přestupcích. Přestupek je dle zákona číslo 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky

a řízení o nich, společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za přestupek

výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný čin.

Těmito přestupky mohou být rovněž krádeže, podvody, či zatajení nálezu, ale i drobné

ublížení na zdraví.

Ze sociologického pojetí kriminologie vyplývá, že kriminologie zahrnuje

i sociálně-patologické jevy, které se ve společnosti objevují, a to i činy, které nejsou

trestně sankcionované. Já osobně chápu kriminalitu skutečně jako činy, které jsou

trestním zákoníkem, případně zákonem o některých přestupcích, vymezeny jako trestné.

Za takové činy považuji i činy jinak trestné, kterých se dopouštějí osoby nezletilé či osoby

omezené na svéprávnosti nebo postihnuté duševní poruchou, tedy osoby trestně

neodpovědné.

Výše uvedené činy jinak trestné, nelze ovšem zahrnout do kriminality, neboť již

v základu odporují její definici, neboť jak jsem uvedl, legální pojetí kriminality zahrnuje

činy, které trestní zákon vymezuje jako trestné, tedy tato definice nezahrnuje ani zmíněné

přestupky. Činy jinak trestné a přestupky jsou obsaženy pojmem delikvence, která je

v kriminalitě širším pojmem.

Za zmínku stojí i další pojem, kterým jsou negativní společenské jevy, což jsou

jevy, které se v negativním slova smyslu odklánějí od společenských norem, kdy těmito

jevy můžeme rozumět například rozvodovost, alkoholismus, užívání psychoaktivních


[…]


lze vymezit podíl sekundární drogové kriminality z celkového počtu spáchaných

trestných činů se zaměřením na okres Náchod. Dle mého názoru se mi tento výzkumný

problém podařilo vyřešit a splnit cíl empirické části této práce, neboť jsem se výzkumným

šetřením dobral ke konkrétním datům, které bylo možné dále analyzovat. Popravdě ale

musím uvést, že během zpracovávání veškerých dat, jsem se dozvěděl mnoho informací

a skutečností, o kterých jsem doposud neměl tušení, spočívajících zejména
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v prováděných výzkumech o sekundární drogové kriminalitě, kdy před začátkem

zpracovávání svého výzkumu jsem měl za to, že se takovéto výzkumy neprovádí, a že

budu „průkopníkem“, a objevím či zpracuji něco nového. Tento cíl či snad touhu jsem si

sice nesplnil, ale za svou osobu mohu říci, že minimálně pro mě a mou další praxi, je tato

práce velikým přínosem.
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Přílohy

Příloha A: Soupis vybraných trestných činů

Násilné trestné činy

• Ublížení na zdraví podle § 146 odst. 1 zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo jinému úmyslně ublíží na zdraví.

• Ublížení na zdraví podle § 146 odst. 2 písm. c) zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo čin uvedený v odstavci 1 spáchá na svědkovi, znalci nebo

tlumočníkovi v souvislosti s výkonem jejich povinnosti.

• Omezování osobní svobody podle § 171 odst. 1 zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo jinému bez oprávnění brání užívat osobní svobody.

• Loupež podle § 173 odstavce 1 zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo proti jinému užije násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí v

úmyslu zmocnit se cizí věci.

• Vydírání podle § 175 odstavce 1 zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy nutí,

aby něco konal, opominul nebo trpěl.

• Vydírání podle § 175 odstavce 2 písm. c) zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo čin uvedený v odstavci 1 spáchá se zbraní.

• Vydírání podle § 175 odstavce 2 písm. e) zákona číslo 40/2009 Sb.,

o Spáchá čin uvedený v odstavci 1 na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v

souvislosti s výkonem jejich povinnosti.

• Porušování domovní svobody podle § 178 odst. 1 zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo neoprávněně vnikne do obydlí jiného nebo tam neoprávněně setrvá.

• Porušování domovní svobody podle § 178 odst. 2 zákona číslo 40/2009 Sb.,

o užije-li při činu uvedeném v odstavci 1 násilí nebo pohrůžky

bezprostředního násilí nebo překoná-li překážku, jejímž účelem je zabránit

vniknutí.

• Týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199 odst. 1 zákona číslo 40/2009

Sb.,

o kdo týrá osobu blízkou nebo jinou osobu žijící s ním ve společném obydlí;

• Týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199 odst. 2 písm. d) zákona číslo

40/2009 Sb.,

o páchá-li čin uvedený v odstavci 1 po delší dobu.

• Nebezpečné vyhrožování podle § 353 odst. 1 zákona číslo 4/2009 Sb.,

o kdo jinému vyhrožuje usmrcením, těžkou újmou na zdraví nebo jinou

těžkou újmou takovým způsobem, že to může vzbudit důvodnou obavu.

• Nebezpečné vyhrožování podle § 353 odst. 2 písm. c) zákona číslo 4/2009 Sb.,

o Spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 se zbraní;

• Nebezpečné vyhrožování podle § 353 odst. 2 písm. d) zákona číslo 4/2009 Sb.,

o spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi

v souvislosti s výkonem jejich povinnosti.

• Výtržnictví podle § 358 odst. 1 zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo se dopustí veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném hrubé

neslušnosti nebo výtržnosti zejména tím, že napadne jiného, hanobí hrob,

historickou nebo kulturní památku, anebo hrubým způsobem ruší

přípravu, průběh nebo zakončení organizovaného sportovního utkání,

shromáždění nebo obřadu lidí.

Majetkové trestné činy

• Krádež podle § 205 odst. 1 písm. a) zákona číslo 40/2009 Sb.

o kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a způsobí tak na cizím majetku

škodu nikoliv nepatrnou.

• Krádež podle § 205 odst. 1 písm. b) zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a čin spáchá vloupáním.

• Krádež podle § 205 odst. 1 písm. d) zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a čin spáchá na věci, kterou

má jiný na sobě či při sobě.

• Krádež podle § 205 odst. 2 zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a byl za takový čin v

posledních třech letech odsouzen nebo potrestán.

• Poškození cizí věci podle § 228 odst. 1 zákona číslo 40/2009 Sb.,

o kdo zničí, poškodí nebo učiní neupotřebitelnou cizí věc, a způsobí

tak na cizím majetku škodu nikoli nepatrnou.