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Boris Šroll
Sekundárni drogová kriminalita
Mgr. et Mgr. Stanislava Svoboda Hoferková, Ph.D., LL.M.
Mgr. Martin Knytl, MCS
stále aktuálni
teoreticko-empirické, kvantitativní charakter empirické části
odpovídající tematickému zaměření práce
59 stran + 1 příloha
splněn

Práce se zdroji informací:
• antiplagiátorská kontrola: 34 % - vysoká shoda, lze ji odvodit od využití zákonů a dalších

legislativních zdrojů
• použité zdroje: 21 zdrojů; nižší počet; většina zdrojů je do roku 2010
• odkazování na zdroje v textu: odpovídající, vyskytují se menší nedostatky
• bibl iografické citace: odpovídající, vyskytují se menší nedostatky
Empirická část práce:
• koncepce empir ického šetření: odpovídající; autor vymezil strategii šetření, cíl a hypotézy;

zdůvodnění H1 je pouze autorův předpoklad; cíl praktické části byl splněn
• interpretace výsledků: adekvátní ve vztahu ke zvolené metodě
Formální stránka práce:
• částečně odpovídající, vyskytují se formální/typografické nedostatky
Jazyková a styl ist ická úroveň práce:
• částečně odpovídající, práce obsahuje vetší množství formulačních neobratností a kombinování

několika vyjadřovacích způsobů, což práci škodí
Využitelnost v praxi: spíše nízká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
• Na jakém empirickém/praktickém základě staví autor práce názor, že alkohol, marihuana

a pervitin patří mezi návykové látky, na kterých mají pachatelé nejčastěji vytvořenou závislost?
• Jakou lze předpokládat prognózu sekundární drogové kriminality v okrese Náchod ve vztahu

k analýze dat?

• Jak byste aplikoval výsledky šetření do policejní a adiktologické praxe?

Výsledné hodnocení:
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oponent práce